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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou, využitím filozofie kaizen ve zdravotnické firmě.

První část obsahuje literární rešerši zabývající se kaizen, jeho historii, významem

a možnostmi využití, především pro štíhlou výrobu, identifikací a eliminací plýtvání. Dále

přínosem metody pro firmu i pro zaměstnance.

Praktická část práce se zabývá využitím metody kaizen ve vybrané společnosti, pojetím

této metody ve firmě, jejím použitím a metodami, které s touto metodou úzce souvisí. Dále

se zaměřuje na vnímání a podporou této metody jak vedením firmy, tak jednotlivými

pracovníky ve společnosti. Zaměřuje se na nedostatky v této metodě a tím na prostor pro

její zlepšení a zvýšení přínosu pro firmu i zaměstnance.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

This bachelor thesis is dedicated to analysis of usage of kaizen philosophy in medical

company.

First part contains literal research about kaizen, its history, meanings, identification

and elimination of waste. It is interested in possibilities of usage of kaizen especially

within lean production. It defines benefits of this method for companies and their em-

ployees.

Practical part is about usage of kaizen method in selected company. It describes the main

concept in this company, its application and methods which are closely related to kaizen.

It focuses on perception and support of kaizen not only by management but also by each

single employee in the company. It defines deficiencies of this method and thus it gives

ideas for improvements and increment of benefits for whole company.

Keywords:

Kaizen, process improvement, PDCA (plan-do-check-actcycle), culture, 5S, elimination

waste

„Nejlepší cesta jak mít dobrý nápad, je mít hodně nápadů.“

(Linus Pauling)
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ÚVOD

Z důvodu stále se vyvíjející ekonomické situace, rostoucí konkurence, a tlaku na snížení

nákladů, firmy vyhledávají možnosti, jak zvýšit svou konkurenceschopnost. Využívají

nejrůznější metody ke zvýšení efektivity a maximalizaci využití všech zdrojů. Jedním

z velice důležitých zdrojů každé firmy (některé zdroje dokonce uvádí, že nejdůležitějším),

jsou lidé a využití jejich potenciálu. Nevyužívání lidského potenciálu je osmým druhem

plýtvání. Tato práce se zabývá možností využití lidského potenciálu ve vybrané firmě

pomocí metody Kaizen.

Metoda Kaizen má již mnohaletou tradici. A po vzniku v Japonsku se velice brzy začala

šířit dále do světa. I v České republice je to jedna z často používaných metod firem

k malým postupným změnám. Ovšem každá firma si tuto metodu převzala podle svého.

A přesto, že má metoda stejný název a některé společné rysy, jedná se v podstatě o různé

metody, závislé na velikosti, odvětví a druhu řízení firmy. Ještě jednu skutečnost mají

ovšem všechny pojetí této metody společnou, a to přijetí zaměstnance napříč odděleními,

proto je tato metoda velice závislá na vnímání lidí, tedy na firemní kultuře. A na týmové

práci.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce se dále dělí na 3 základní kapitoly, které postupně pojednávají

o kaizenu jako takovém, zlepšování procesů a plýtvání. Kaizen kapitola se zaměřuje

na historii kaizen, srovnání metody kaizen a inovace, jejich přínosů pro firmu a dělením.

Dále vysvětluje formy metody kaizen. Objasňuje, co se skrývá pod PDCA, a proč jej firmy

používají. Popisuje také další metody, které mají firmy často s metodou kaizen také

zavedené, především Gemba kaizen nebo kaizen deštník. Tyto metody, které jsou s kaizen

kulturou a filozofii úzce spjaté a závislé na sobě. A jejich důležitost, aby vše fungovalo, jak

má.

Následující kapitola pojednává o zlepšování procesů, čímž se kaizen zabývá metodami,

které se k odstraňování daného plýtvání hodí nejvíce. Závěrečná kapitola teoretické části

věnuje pozornost problematice plýtvání, jejich formami a metodami, které se používají

k jejich odstranění a důležitostí odstraňování tohoto plýtvání pro výrobu.

Na konci teoretické části jsou shrnuty poznatky z této části práce, pro připomenuté

nejdůležitějších pojmů.
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Praktické části této práce zhodnotí využití metody kaizen ve vybrané firmě a to hned

z několika úhlů pohledu. Je rozdělena na šest kapitol. První kapitola představuje zkoumaný

podnik, jeho zaměření, výrobu, postavení a ekonomickou situaci podniku. Následně

zavedenou filozofii Kaizen ve vybrané společnosti, jednotlivé metody, které jsou pod touto

filozofii skryté, nebo které s ní souvisí. Popisuje nejprve stavební kameny štíhlého domu.

A poté celé jednotlivé části lean excellence, které spadají do konceptu štíhlého společnosti

a filozofie kaizen. Včetně příkladů použití v této společnosti. Kaizen je zde využíván

především v podobě malých týmů, které jsou napříč odděleními spojeny za účelem

vyřešení předem stanoveného problému. Nebo k dosažení vytyčeného cíle. Poté se zabývá

přínosy a náklady metody pro tuto společnost. Následující kapitola popisuje školení

TractorMotive, které společnost používá pro seznámení všechny pracovníky s metody lean

a filozofie kaizen.

Další kapitola se zabývá vnímáním metody kaizen jednotlivými pracovníky napříč

odděleními. Co se jim na filozofii kaizen v této společnosti líbí, a co zde postrádají.

Následují doporučení, na co by se měla společnost zaměřit, pro zvýšení spokojenosti

zaměstnanců, zvýšení jejich motivace na zlepšování a snížení nákladů výroby.

Následuje shrnutí nejdůležitějších poznatků z praktické části práce.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tato práce je zacílena na analýzu využití filozofie kaizen ve vybrané společnosti. Cílem

je prostřednictvím vhodných metod analýzy zjistit přínosy této metody pro společnost, dále

zjistit vnímání této metody pracovníky na různých odděleních a možnosti zlepšení této

metody pro zvýšení přínosu jak pro společnost, tak pro jednotlivé pracovníky.

Teoretické části mají za úkol pomocí použití odborné literatury a odborných článků

či elektronických zdrojů zpracovat literární rešerši metody kaizen. Zpočátku stručně

vysvětluje pojmy kaizen, kaizen kultura, gamba kaizen a další důležité termíny související

s touto metodou. Je zde k tomuto využito metod analýzy informací, jejich syntézy

a dedukce. Jsou zde také položeny teoretické základy metod průmyslového inženýrství,

které jsou poté použity v praktické části práce. Využitá odborná literatura je citována

v závěru dokumentu.

Praktická část práce ve svém úvodu stručně popisuje společnost, ve které je analýza

prováděna a její strukturu.

Následně je proveden kvantitativní výzkum, který v sobě zahrnuje především sběr dat

pro jejich vyhodnocení a následné návrhy zlepšení.

K získání relevantních informací bylo užito pozorování, studium interních dokumentů

rozhovory s jednotlivými pracovníky. Při zpracování získaných dat bylo využíváno

aplikace Microsoft Excel pro tvorbu tabulek, zaznamenávaní údajů, vyhodnocování

výsledků, k čemuž bylo využito i funkce kontingenčních tabulek a k tvorbě grafů, MS

PowerPoint pro znázornění příkladů vizualizace metody kaizen a 5S a návrhu na změnu.

Výsledkem práce jsou doporučené změny komunikace jednotlivých způsobů využití

metody kaizen, dále zvýšení vizualizace a zapojení do této metody většího množství

pracovníků. Také změna některých forem kaizen návrhů. Práce nabízí několik návrhů

zlepšení této metody ve vybrané společnosti. Návrhy na zlepšení jsou rozdělené

na základě výše potřebné investice a možné návratnosti potřebné investice. Některé návrhy

jsou bez jakékoliv investice a jedná se o nenáročnou změnu, především formou

zlepšení vizualizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAIZEN

Kaizen je slovo, které slyšel již takřka každý a v posledních letech se čím dál častěji

skloňuje. Vzniklo v Japonsku, je složeno ze dvou slov kai=změna a zen= lepší, tedy volný

překlad změna k lepšímu. Jan Košturiak v knize Kaizen Osvědčená praxe českých

a slovenských podniků popisuje kaizen následovně (2010, str. 3):

„Kaizen zaznamená zlepšování. Ale nejen to. Kaizen znamená neustálé zlepšování,

do kterého je zapojen každý: od manažerů až po dělníky. Slovo kaizen (změna k lepšímu)

je v této souvislosti důležité. Je to jedno z nejfrekventovanějších slov používaných


[…]


Kaizen je ve firmě dobře zaveden a má zde své nesmazatelné místo, velice dobré

pro podnik je, že si vedení společnosti uvědomuje její přínos a podporuje jej,

ať už schvalováním jednotlivých návrhů na zlepšení, uvolňování prostředků na provoz

těchto aktivit nebo uvolňování pracovníků na jednotlivé kaizen akce.

Další, co rozhodně stojí za chválu, je snaha o neustálé vzdělávání pracovníků společnosti

na všech úrovních ať už formou TractorMotive školením nebo jinou formou.

Ale i přesto je i v této firmě mnoho prostoru pro zlepšení, což jen potvrzuje filozofii

kaizen, tedy že je vždy co zlepšovat.

Rezervy, které tato společnost má jsou především v zapojení lidí do jednotlivých projektů,

přínos Kaizen Eventů je viditelná napříč podnikem ale účastní se jí stále stejní lidé,

kteří jsou již osvědčeni, což je pochopitelné (vedoucí pracovníci již vědí, co od těchto

pracovníků čekat) ale tím ubírají možnost získat tyto zkušenosti a podílet se na těchto

projektech duším pracovníkům.

Další prostor pro zlepšení je především v časovém plánu Kaizen Eventů, často trvají déle,

než je předem stanoveno, což bývá způsobeno nezkušeností vedoucích Kaizen Event týmů.

A tak nedostatečné vyhrazení časových rezerv u svých podřízených vedoucími

jednotlivých oddělení právě na kaizen aktivity.

V rámci TractorMotive, by mělo být více času věnováno právě vysvětlení kaizen aktivit,

především jednotlivých forem kaizenů.

Další možnost, která by podniku mohla snadno získat větší zapojení lidí, by bylo změna

podávání individuálních zlepšení. A to přesněji nejen v rámci kaizen aktivit, ale kdykoliv

uvidí nějaký nedostatek na svém pracovišti, nebo jinde ve výrobě, či v podniku a navrhnou

jejich odstranění. Také tyto návrhy odměňovat, aby pracovníky motivovali k jejich

opětovnému podávání. A to ať už formou peněžitou nebo nepeněžitou.

Poslední opatření, které je možné aplikovat ve velice krátké době je přiblížení vizualizace

kaizenů blíže k cestě, kde se pracovníci pohybují. Tak aby si těchto informací více všímali.
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10 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI

V praktické části práce dokazuje, že společnost již Kaizen využívá. Používá různé metody

k odstranění plýtvání a zlepšení kvality a efektivnosti. V lean house společnosti můžeme

vidět vizi firmy, kterou je štíhlá výroba s využitím Kaizen filozofie. K tomu, aby docílili

dosáhnutí cíle využívají metody jako například VSM, Six Sigma, standardizaci práce,

SMED, vizuální management a další. Poměrně novou metodou je zavedení 5S, kterým se

společnost řídí od prosince 2017. Všichni zaměstnanci byli seznámení s přínosem zavedení

této metody, jednak pro společnosti i jednotlivce.

Součástí této práce bylo také provedení analýzy vnímání Kaizen ve společnosti.

90% dotazovaných, tedy 47 pracovníků vnímá projekt Kaikaku jako přínos pro sebe

i společnost. U Kaizen Eventu přínos pro společnost vidí „jen“ 81%, tedy 42 pracovníků.

Toto číslo svědčí o tom, že víc jak ¾ vnímají tento nástroj pozitivně, avšak je menší jak

vnímání Kaikaku. Je důležité, aby pracovníci vnímali jeho důležitost, protože je jedním

z nejpoužívanějších nástrojů v této firmě. Individuální zlepšování formou Kaizen návrhů,

si uvědomuje jen malé procento pracovníků ve firmě, proto je zde velký prostor

pro zlepšení.

Na základě vyhodnocení zjištěných skutečností práce v závěru praktické části obsahuje

několik návrhů na zlepšení a doporučení, které by mohly vést k vyšší motivaci zaměstnan-

ců, a tím přinesly přínos pro celou firmu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 78

ZÁVĚR

Bakalářská práce si dala za úkol zhodnotit využití filozofie kaizen ve vybrané výrobní

společnosti.

Za tímto účelem se v první teoretické části práce zabývala literární rešerší kaizenů

a dalších souvisejících metod pro pochopení problematiky. Dále přiblížila problematiku

plýtvání, které se právě pomocí využití kaizenů a dalších metod snaží firmy zaměřit

a eliminovat jej.

Druhá část práce popisuje využití filozofie kaizen již v konkrétním podniku

a analyzuje jeho využití a vnímání pracovníky.

Nejprve představuje společnost, její výrobní portfolio a její historii.

Poté popisuje nastavení kaizen filozofie, která se v dané společnosti ukrývá pod názvem

Lean excellence. A jednotlivé části kaizenem metod, které firma pro zlepšení procesů

používá. U každé metody je jeden příklad, u něhož je zanalyzován jeho přínos a případné

neshody s předdefinovaným průběhem.

Součástí filozofie v této společnosti je také lean školení, které seznamuje všechny

pracovníky právě s metodou kaizen, učí je vidět plýtvání a zaměřovat se na zlepšování.

Tomuto školení se věnuje jedna kapitola praktické části bakalářské práce.

Předposlední část analyzuje právě vnímání kaizen, vedení kaizenů v této společnosti

jednotlivými pracovníky, k čemuž bylo využito dotazníkového šetření a dále rozhovorů

s některými pracovníky napříč firmou.

Poslední část práce vyhodnocuje zjištěné skutečnosti a předkládá několik návrhů

na zlepšení, které by mohly vést k vyšší motivaci zaměstnanců, a tím byly přínosné

pro celou firmu. Tyto návrhy jsou rozděleny dle složitosti zavedení a výší nákladů,

které by se k zavedení navrhovaných řešení vázaly.
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