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Téma BP: Využití filozofie Kaizen ve výrobní společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná bakalářská práce se zabývá využitím filozofie Kaizen ve vybrané společnosti s cílem zjistit

přínosy této metody pro společnost a identifikovat možnosti pro lepšení. Podle zadání se práce člení na

teoretickou a praktickou část.

V teoretické části práce se diplomantka zaměřuje na oblast Kaizenu a zlepšování procesů, nechybí

identifikace oblastí plýtvání. Autorka využívá všechny zdroje definované v zadání práce s pokusem o

kritickou literární rešerši. Ne vždy je citováno odpovídajícím způsobem.

Praktická část je nejprve uvedena vybraná společnost, následuje představení Kaizen metod, které jsou ve

firmě využívány s konkrétními příklady projektů. Školení Traktormotiv je dalším příkladem Kaizen metod,

které vedou k řešení problémů a zlepšení stávajícího stavu. Studentka se také zaměřila na zpětnou vazbu

účastníků a vnímání Kaizen kultury pracovníky společnosti. I toto šetření přispělo k formulaci závěrečných

doporučení autorky práce.

Práce jako celek působí dojmem znalosti dané problematiky. Bohužel se autorka práce nevyhnula drobným

jazykovým nedostatkům a nižší grafické úrovně práce.

Veškeré dotazy byly zodpovězeny během zpracování bakalářské práce.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 25.05.2018

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.